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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 04/2016   
pro týden:  
25. 1. 2016– 31. 1. 2016   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
TŘETÍ TÝDEN V NOVÉM ROCE PŘINESL SNÍH, MRÁZ, ZIMNÍ KRÁSU I ZÁŘIVÝ ÚPLNĚK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Úterní a páteční den byl mrazivý (až -16°C), ale slunečný, mráz vydržel až do pátku, páteční noční oblohu ozářil měsíc. 

 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve středu sněžilo tak, že kamiony stály na silnici, po sobotní chumelenici, přišlo oteplení na + 4°C a byla obleva. 
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POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat dne 29. 
ledna 2016 od 18,00 hod v 
budově OÚ. 
 
PROGRAM: 
1. Kontrola plnění úkolů z 
minulého zasedání 

2. Česká pošta – přechod pobočky na poštu Partner 
3. Pronájem restaurace v KD 
4. Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty a členů 
zastupitelstva 
5. Závěr 

Petr Krupka -  starosta obce 
 
-------------------------------------------------------------- 

JARNÍ PRÁZDNINY 
Jarní prázdniny začínají v našem kraji 
8. 2. 2016 a budou do 14. 2. 2016 
tyto prázdniny se týkají také okresů: 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, 

Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, 
Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, 
Bruntál 
 
POLOLETNÍ VYSVĚDČENÍ A PRÁZDNINY 
Vysvědčení školáci dostanou ve čtvrtek 28. ledna 2015 a 
jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 29. ledna 

2016. 
 
--------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Dne 29. 1. 2016 končí, pan Radek Pecka 
s provozováním Hospůdky Na Záduší, 
v Kulturním Domě v Loužnici. 
 
 

-------------------------------------------------------------------------- 
HLEDÁ SE NOVÝ HOSPODSKÝ – HOSPODSKÁ 

 
Máte chuť provozovat zavedenou hospodu, 
která s malou přestávkou v naší obci – 
Loužnice – funguje již od roku 1992? 

Každý vážný zájemce může podat žádost na 
Obecní Úřad v Loužnici. 

louznice@volny.cz  
---------------------------------------------------------------------------- 
 
KUMPÁNI LOUŽNICE 

Moto klub Kumpáni Loužnice, 
oznamuje, že jejich Klubovna bude po 
celý únor 2016, každý pátek, otevřena 
pro veřejnost.  

VÝROČNÍ SCHŮZE SDH LOUŽNICE 
V sobotu 23. ledna 2016 od 17 hodin, se konala 
v Hospůdce Na Záduší, Výroční schůze SDH 
Loužnice. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
--------------------------------------------------------------------------- 
 
OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU V LOUŽNICI 
Pro rok 2016 jsou platné následující sazby za odvoz a 
zneškodnění směsného komunálního odpadu 
 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 
120 l 
plastová 

1 x týdně 
 2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů  1 800,- Kč 

 
Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální 
odpad jsou v prodeji v místním obchodě 
potravin u paní Šmídové. 
 
Cenu za odvoz směsného komunálního odpadu 
a jeho zneškodnění je třeba zaplatit v souladu s 
platnými smlouvami o odvozu a zneškodnění 
směsného komunálního odpadu  

do 30. 4. 2016. 

Platbu za komunální odpad je možné i převézt na účet 
12421451/0100 a do poznámky uvézt číslo popisné nebo 
jméno pro upřesnění. 
 
Platbu za komunální odpad je možné převést 
na účet 12421451/0100, do poznámky je 
potřeba uvést číslo popisné nebo jméno pro 
upřesnění   

 
Poplatek ze psů pro rok 2016: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120, Kč.  
 
OÚ Loužnice 
http://www.louznice.com/2012/ 
 
---------------------------------------------------------------------------- 
POSLEDNÍ LEČ 
Myslivecké sdružení Březí – Huť oznamuje, že 
„Poslední Leč“ SE NEBUDE KONAT 
Z důvodu smutku, který v mysliveckém 
sdružení nyní panuje. Během vánoční svátků 
tragicky zemřel člen Ing. Stanislav Novotný. 

 

mailto:louznice@volny.cz
http://www.louznice.com/2012/
https://www.facebook.com/hospudkalouznice/?fref=ts
http://www.louznice.com/2012/
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mailto:louznice@volny.cz
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.louznice.com/2012/
http://www.myslivost.cz/O-myslivosti/Rozcestnik/Myslivecka-sdruzeni/MS-Brezi-Pencin
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.kumpani.cz/
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SOKOLOVNA CUP 2016 
V sobotu 23. 1. 2016 se v Loužnici na oblíbeném kopci, zvaném 
„Sokolka“, konaly závody v sáňkování. Sníh chumelil od rána a 
tak cesta byla úplně pokrytá sněhem. Na startu se sešli nejen 
děti, ale i jejich rodiče a prarodiče. 
 

                                                                                                   Foto: David Šourek 
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ZE SVĚTA  
SMRŽOVKA - Markéta Kosová 
překvapila, je dosud první Češkou 
na bedně, hned za ruskými 
soupeřkami 
Propagátoři sáňkování na přírodní 
dráze ve Smržovce se o víkendu 
radovali hned dvakrát. V neděli 
uvedli do provozu přírodní 

sáňkařskou dráhu z Černé Studnice do Smržovky. Miloš Morávek, 
bývalý sáňkař a nositel této myšlenky prozradil, že, kdo přišel, 
nelitoval. „Mohl si prohlédnout závodní, historické i plastové saně z 
Kanady. Provoz jsme odstartovali, snad nám bude počasí přát. Náš 
záměr posvětil už na podzim i Karl Flacher, stavitel přírodních drah 
ve světě, který se byl na naše smržovské podmínky podívat." 
Miloš Morávek už v září loňského roku zorganizoval na kolečku v 
jabloneckých Břízkách propagační akci, která měla přilákat 
zájemce o sáňkování na přírodní dráze. A povedlo se mu to. V 
týmu, který sestavil společně s trenérem Tomášem Perunem, 
usedla na saně také Markéta Kosová. Společně s dalšími se po 
vánočních svátcích zúčastnila tréninkového tábora na rakouských 
a italských drahách. Její výkony zaujaly pořadatele táborů natolik, 
že ji nabídli možnost zůstat a pokračovat v přípravě. A hlavně 
startovat v národním a světovém poháru. O víkendu se Markéta 
zúčastnila v Rumunsku Národního poháru. Jako první Češka v 
historii závodů na přírodní sáňkařské dráze stanula na bedně, když 
pro tým a republiku vybojovala v kategorii žen bronzovou medaili. 
A dobrá zpráva pro veřejnost, z Černé Studnice teď dojedete na 

saních až do Smržovky. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Žádosti o 
kotlíkové dotace v Libereckém kraji 
budou přijímány na podatelně 
krajského úřadu od pondělí 25. ledna 
od 7 hodin ráno. 
O finanční podporu mohou zažádat 
občané vlastnící rodinný dům, který 
vytápějí kotlem na tuhá paliva s 
ručním přikládáním. Žádosti je možné 
doručit i poštou, a to tak, aby byly 

doručeny nejdříve v první den příjmu žádostí, tedy 25. ledna v 7 
hodin. „Ačkoliv je standardní otevírací doba podatelny pro 
veřejnost od 7 hodin, v den zahájení přijímání žádostí, tedy 25. 
ledna, bude budova krajského úřadu otevřena již od 6 hodin, aby 
občané v mrazivém počasí nemuseli čekat venku. Chceme tak co 
nejvíce vyjít vstříc žadatelům, kteří se pro zajištění předního pořadí 
dostaví dřív," sdělil hejtman Libereckého kraje Martin Půta. 
Žadatelům budou v pondělí 25. ledna před podatelnou a ve 14. 
patře úřadu k dispozici zaměstnanci odboru regionálního rozvoje a 
evropských projektů, kteří mají administraci kotlíkových dotací na 
starosti. „Každá žádost musí být podána v zalepené a řádně 
označené obálce. Pokud ji někdo zapomene, nebude to problém, 
protože obálky budou pro občany taktéž připraveny. U vchodu do 
budovy úřadu umístíme informativní banner s veškerými 
instrukcemi," vysvětlil radní Vít Příkaský. 
I přestože se nepředpokládají dlouhé čekací lhůty, ve vestibulu 
úřadu budou k dispozici židle, aby se zejména starší žadatelé 
mohli před otevřením podatelny posadit. 
„Liberecký kraj občanům prostřednictvím kotlíkových dotací rozdělí 
celkem 135 milionů korun, přičemž během roku a půl by mělo být 
vyměněno minimálně 940 kotlů," dodal radní Příkaský. 
 

NOVÁ VES N. N. - K zemi padly koncem roku 
Tři památné lípy 
na Nové Vsi. 
Jejich stav byl 
podle odborného 
posudku 
havarijní. 
S koncem 
minulého roku se 
kácelo na Nové 
Vsi. Ani zde 

nezůstal tento čin bez odezvy veřejnosti, stejně 
jako tomu bylo nedávno v Jablonci. „Proč a na čí 
žádost byly pokáceny památné stromy Tři lípy na 
Nové Vsi?" zeptala se na internetových 
stránkách jabloneckého magistrátu uživatelka 
podepsaná jako Zuzana Malá. 
Stáří tří lip malolistých bylo přitom odhadováno 
na sto padesát až dvě stě let. Proto byly také 
zařazeny mezi památné stromy. Důvod jejich 
pokácení je ovšem poměrně jednoduchý. Může 
za to jejich havarijní stav. 
Jablonecký magistrát si v létě loňského roku 
nechal zpracovat posudek na jejich zdravotní 
stav. Ten byl založen na přístrojovém měření 
tomografem, který zaznamenává šíření zvuku 
dřevem a následně vyhodnocuje přítomnost 

dutin a hniloby ve kmeni. 
„Stav stromů byl vyhodnocen jako havarijní, byla 
potvrzena přítomnost dřevokazné houby 
dřevomoru kořenového, který může mít za 
následek statické selhání i naprosto zeleného, 
olistěného stromu," vysvětlila vedoucí oddělení 
životního prostředí a státní památkové péče 
Dana Karmazínová. 
Vzhledem k tomu, že se v blízkosti těchto lip 
nachází domy a prochází tudy také turistické 
trasy, příslušný orgán ochrany přírody 
vyhodnotil, že veřejný zájem ochrany zdraví a 
bezpečnosti převažuje nad veřejným zájmem 
ochrany přírody. Proto rozhodli o zrušení 
ochrany památných stromů a ty mohly být 
pokáceny. 
Špatný stav stromů byl námětem diskuzí už v 
minulosti. V posledním roce byl ovšem stav 
natolik nevyhovující, že se muselo jednat. „Ještě 
před příchodem sněhu bylo provedeno skácení. 
Nestihla se ještě redukce pařezů. K ní by mělo 
dojít se zlepšením počasí. Zachová se ovšem 
část kmenů, která bude sloužit jako památka na 
lípy," řekl místostarosta Nové Vsi Karel Rulec. 
V současné době je zahájena oprava železného 
kříže na kamenném podstavci, který se nacházel 
mezi lípami. „Kříž bude během letošního roku 
rekonstruován a budou k němu vysazeny opět tři 
nové lípy," doplnila Dana Karmazínová z 
jabloneckého magistrátu. Opravu i výsadby 
zajišťuje vlastník pozemku Novoveský 
okrašlovací spolek o.s. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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JIZERSKÉ HORY - Nová fotodokumentace 
poprvé nezpochybnitelně potvrdila výskyt 
rysa ostrovida v Jizerských horách. 
Počátek nového roku přinesl do severních 
Čech další pozitivní zprávu o výskytu velkých 
šelem. Po nových nálezech, svědčících o 
rozmnožování vlčí smečky na Doksku, totiž 
ochranáři získali fotodokumentaci, která 
poprvé nezpochybnitelně potvrdila výskyt 

rysa ostrovida v Jizerských horách. Jde o první takové obrázky rysa na české 
straně. 
„Zatím nevíme, zda se jedná o migrujícího jedince nebo zvíře, které se v 
Jizerských horách a Krkonoších usadilo trvale. Doufáme, že nám další 
informace přinesou snímky z fotopastí a výsledky genetických analýz pokud 

se podaří najít vzorky trusu," sdělil Miroslav Kutal, expert na ochranu velkých 
šelem Hnutí DUHA Olomouc. 
Vzhledem k velikosti domovských okrsků velkých šelem se může jednat o 
téhož rysa, který byl v minulých letech zaznamenán v Krkonoších. Také zde 
probíhá intenzivní monitoring, který organizuje Správa Krkonošského 
národního parku. 
Fotografie tohoto plachého zvířete byly pořízeny v půlce prosince. Od té doby 
se však rysa vyfotografovat zatím nepodařilo. „Pro jizerskohorské ochranáře 
a lesníky jsou snímky z fotopasti potvrzením toho, co vědí už několik let, tedy 
že se rysi v našich horách postupně zabydlují a stávají se sice vzácnou, ale 
snad trvalou součástí přírody chráněné krajinné oblasti," řekl Jiří Hušek, 
ředitel liberecké regionální Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. 
V minulosti se už na naší straně hor stopy rysa objevily. Dokonce mělo dojít i 
k jeho pozorování, ale skutečný snímek potvrzující jeho pohyb zde se objevil 
až nyní. Zda se mu domovem stane obtížně přístupná skalnatá příroda 

Jizerskohorských bučin, se teprve uvidí. 
Stopy rysa se objevily i v minulém roce, když je zveřejnili polští ochránci. 
„Bylo to minulý rok. I mě se poštěstilo si stopy rysa prohlédnout," pochlubil 
se Jan Kopp z Jizerky. Podařilo se mu je najít při svých procházkách se 
sněžnicemi. Podle něj chodí z polské strany kolem Smrku do 
Jizerskohorských bučin. Na živo ovšem zvíře nikdy nespatřil. 
Před pěti lety přinesli fotografie o rysovi také pracovníci Národního parku 
České Švýcarsko. „Od té doby výskyt rysa potvrzený nemáme. Občas 
dostaneme hlášení třeba o stopách, které by mohly být rysa, odpovídají 
velikostí a nemají typické znaky psích stop, jako jsou drápy. Bohužel k těmto 
hlášením nebyla obrazová dokumentace, takže není možné říct, že se 
opravdu jednalo o rysí stopy. V žádném případě ale není možné vyloučit, že 
rys Českým Švýcarskem občas projde, případně, že zde je," informoval 
mluvčí parku Tomáš Salov. 
Stopovat rysy je možné především v zimě, poslední zimy chudé na sníh proto 

nebyly pro pozorování nejvhodnější. I to může být podle Salova jedním z 
důvodů, proč se podařilo v Českém Švýcarsku potvrdit výskyt rysa naposledy 
před pěti lety. 
První snímky z fotopastí na české straně Jizerských hor nejsou příliš kvalitní. 
Je však na nich patrná minimální skvrnitost zvířete. Zoologové doufají, že 
portréty kočkovitého predátora budou v severních pohořích přibývat a 
jedinečné skvrnění na srsti umožní spolehlivou identifikaci jednotlivých zvířat. 
To by pomohlo upřesnit odhady o početnosti šelem v severních Čechách. 
„Někoho možná překvapí, že tyto plaché šelmy mohou najít prostředí k životu 
v Jizerských horách, které praskají ve švech pod náporem návštěvníků v zimě 
i v létě. Ale například obtížně přístupná skalnatá divočina Jizerskohorských 
bučin s jednou z největších národních přírodních rezervací v ČR zaujímá 
takřka 30 čtverečních kilometrů a poskytuje dostatek potravy i klidu pro život 
a rozmnožování nejen rysů, ale i dalších vzácných živočichů," sdělil Jiří 
Hušek, ředitel liberecké regionální Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. V 

severních Čechách byli rysi vyhubení v průběhu 18. století. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Fotografie z 
třetího ročníku soutěže Brody v 
Brodě si můžete prohlédnout do 31. 
ledna. 
Ve středu 13. ledna 2016 navštívili 

Železný Brod zástupci dalších měst 
nesoucích název Brodu ve svém 
jménu. Milé setkání s delegáty 
Havlíčkova a Českého Brodu 
proběhlo v rámci vernisáže výstavy 
3. ročníku fotosoutěže Brody v 
Brodě, která se uskutečnila v 
Městské galerii Vlastimila Rady. 
Cílem projektu je nejen podnítit 
místní amatérské fotografy, aby 
fotili a zveřejnili díla, ale i 
prohloubení a utužování partnerství 
mezi městy, která mají v názvu 
Brod. 

Místostarosta Železného Brodu Ivan 
Mališ spolu se zástupci Brodů při 
společném setkání pohovořili 
především na téma další možné 
spolupráce a podělili se o zkušenosti 
z oblasti veřejné správy. 
Jako zpestření byla pro návštěvu 
připravena komentovaná prohlídka 
sklářské školy a městského divadla. 
Nově naplánovanou společnou akcí 
je Sportovní klání Brodů. Jeho první 
ročník se uskuteční v červnu tohoto 
roku ve Vyšším Brodě. Samozřejmě 
také železnobrodská radnice chce 
do tohoto klání zasáhnout a vyšle 

do boje své reprezentanty. 
„Výstava potrvá v Městské galerii 
Vlastimila Rady do konce ledna," 
upozornila Jitka Kolová ze 
železnobrodské radnice. Více 
informací a fotografie k nahlédnutí 
na www.fotobrody.cz.  
 

 
 

http://www.fotobrody.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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MĚSTYS ZÁSADA – V Zásadě na hřišti se nejenom hraje fotbal, hrají tam v létě kapely, 
v zimně se zde bruslí a také závodí na lyžích. Sobotní odpoledne patřilo závodům na 
historických lyžích a v dobovém oblečení nazvané „Pralyže“. 
Na startu se sešli děti, ženy a muži a také majitelé „Renwolfů“. Podívaná byla pestrá, 
nejen sportovní výkony všichni přihlížející ocenili potleskem, ale také krásné oblečení 
z časů našich předků. Josef Lada by se zde velmi potěšil, z nebe hustě padal sníh a 
červené dětské tváře by mu dodali další inspiraci.  
A co na to závodníci? Jak nám řekla závodnice Andrea Princová: „V tomto oblečení, na 
těchto lyžích a v té chumelenici to byla opravdu dřina, ale užívala jsem si to, byla to 
legrace.“ 
Sněžilo tak, že chvílemi nebylo závodníky ani vidět. 
Zimu všichni překonali teplými nápoji a občerstvením o které se postarali členové 
fotbalového klubu a kdo přišel, nelitoval, zábava to byla opravdu parádní.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://zasadskymid.webnode.cz/
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http://galerie.detesk.cz/cs/umelecka-galerie/
https://www.facebook.com/ZasadaSkiCentrum/?fref=ts
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https://www.facebook.com/St%C5%99edn%C3%AD-um%C4%9Bleckopr%C5%AFmyslov%C3%A1-%C5%A1kola-skl%C3%A1%C5%99sk%C3%A1-%C5%BDelezn%C3%BD-Brod-182710175104134/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
TANVALD - V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
23letému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil v neděli 10. ledna 
letošního roku. V tento den dopoledne krátce po jedenácté hodině v prodejně Billa v Tanvaldě odcizil pět 
sprchových gelů zn. Nivea, které si uložil pod bundu a takto prošel prostorem pokladen bez zaplacení. Ovšem při 
útěku z prodejny mu jeden gel z pod bundy vypadl a druhý následně hodil rukou směrem k ostraze prodejny.  
Utéci se mu tedy podařilo s třemi sprchovými gely v hodnotě 225,- Kč.  Podezřelý se uvedeného skutku dopustil i 
přesto, že byl v uplynulých třech letech za takový čin již pravomocně odsouzen rozsudkem Okresního soudu v 
Jablonci nad Nisou. Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí 
svobody na tři roky. 
 
TANVALD – 20. 1. 2015 dopoledne deset minut před desátou hodinou se v Tanvaldě v ulici Údolí Kamenice stala 

dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Škoda Felicia jel ve směru od 
Albrechtic v Jizerských horách, kde po projetí levotočivé zatáčky na 
přímém úseku silnice nepřizpůsobil rychlost povaze a stavu zasněžené 
vozovky a dostal smyk. Následně vyjel vpravo mimo komunikaci a sjel z 
příkrého svahu, kde porazil několik stromků a náletových dřevin. Z místa 
byl řidič tohoto havarovaného vozu odvezen na vyšetření do jablonecké 
nemocnice, kde bylo následně zjištěno, že žádné zranění neutrpěl. 
Výsledek u něj provedené dechové zkoušky byl negativní. Předběžná výše 
způsobené škody činí částku 10.000,- Kč. Policisté věc vyřešili na místě 
jako dopravní nehodu s projednáním a řidiči havarovaného vozu udělili 
blokovou pokutu. 

 
JABLONEC NAD NISOU – 21. 1. 2015 odpoledne pět minut 
před šestnáctou hodinou se v Jablonci nad Nisou v prostoru 
křižovatky ulic U Rybníka a Rybářská stala dopravní nehoda. 

Řidička s vozidlem Škoda Fabia k této křižovatce přijížděla po 
vedlejší silnici, kde následně nedala přednost v jízdě řidičce s 
vozem Kia Ceed jedoucí po hlavní. Došlo tak ke střetu obou 
vozidel, po kterém byl vůz Kia Ceed ještě odhozen vlevo mimo 
vozovku, kde narazil do sloupu veřejného osvětlení a poté i do 
stromu. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná výše 
způsobené škody činí částku 155.000,- Kč. Výsledky provedených 
dechových zkoušek u obou řidiček byly negativní. Policisté vyřešili 
věc na místě jako dopravní nehodu s projednání a řidičce, která 
byla jejím viníkem, udělili blokovou pokutu. 

 
JABLONECKO - Policisté 21.1.2015 odpoledne zaznamenali hned dva případy krádeží lyží, které jejich majitele u 
sjezdovek nechali volně odložené. První případ šetří policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce, kdy neznámý 
pachatel odcizil sjezdové lyže zn. Salomon s hůlkami v celkové hodnotě 7.700,-Kč, které jejich majitel měl volně 
položené před občerstvením Stodola pod sjezdovkou Špičák II v Albrechticích v Jizerských horách. 
Další dva páry sjezdových lyží byly odcizeny v lyžařském areálu Severák v Janově nad Nisou – Hraběticích. 
Jednalo se o sjezdové carvingové lyže zn. Blizzard dlouhé asi 140 – 145 cm a dětské sjezdové lyže zn. Völkl 
Racetiger délky 80 cm – v celkové hodnotě 6.299,- Kč. Tyto lyže v době krádeže byly v uvedeném areálu volně 
odloženy poblíž toalet. Tento případ v současné době šetří policisté z Obvodního oddělení Jablonec nad Nisou – 
Mšeno. Oba skutky byly kvalifikovány jako trestný čin krádeže, za jehož spáchání hrozí pachateli v případě 
dopadení trest odnětí svobody až na dva roky. V souvislosti s těmito případy upozorňujeme návštěvníky 
lyžařských areálů, aby své lyže a další sportovní vybavení nenechávali bez dozoru. Volně odložené věci lákají 
zloděje, kteří se s úmyslem krást v těchto místech pohybují a využívají příležitosti odcizit nijak nezajištěné lyže, 
hůlky apod. 
 
ČERNÉ ÚDOLÍ:  
 

- 20.1.2016 18:00 do 20:05; na silnici 10 v obci Loužnice okres Jablonec nad Nisou; 
nehoda; 2 havarovaná vozidla; probíhá vyšetřování nehody; 2x OA, bez zranění 
osob. 

 
 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

25.1. 

Den: 1/5°C 
Noc: 1/-3°C 

 PÁTEK 

29.1. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ÚTERÝ 

26.1. 
 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 SOBOTA 

30.1. 
 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 
27.1. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 NEDĚLE 
31.1. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 

ČTVRTEK 
28.1. 

Den: 3/7°C 
Noc: 0/-4°C 

 PONDĚLÍ 
1. 2. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 
 

 

PRANOSTIKY 
25.1. 
Den jasný Pavla svatého znamená hojnost dobrého. 
Jestli bude vítr váti, budou na vojnu volati. 
Pakli mlha zem přikryje, mor všemu tvoru zvěstuje. 
Jestli déšť a sníh sněžiti, bude mnohý hladem mříti. 
Bude-li na den svatého Pavla vítr vát, budou toho roku na vojnu vojáky brát; z které 
strany toho dne věje, z té strany přijdou kupci na obilé. 
Na Pavla obrácení též i zima se promění: buď popustí nebo zhustí. 
V den obrácení svatého Pavla když teče voda po silnici, šetřte pro dobytek píci. 
Medvěd na svatého Pavla obrácení obrací se na druhý bok. 
Potí-li se Dominik, bude Marek ještě v kožiše. 
Na svatého Pavla pohoda - jistá Boží úroda, a když sníh neb déšť, to je pro hospodáře 
zlá zvěst.  
Když je voda v koleji, šetřte v žlabě odjedí (píce, neboť nastane znovu tuhá zima).  
 

26.1. 
Na svatého Polykarpa plná sněhu 
každá škarpa 
 
28.1. 
Je-li Karel Veliký málo ledový, únor 
to zase napraví.  
 
29.1. 
Na Saleského Františka meluzína si 
často zapíská. 
 
 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

7:29 
Zapadá:   
16:30 

 
 
 
 
 
 
------------------- 

Měsíc 
27. 1. 2016 

Vychází:  

20:29 
Zapadá:  

8:49 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
26.1. -  Měsíc nedaleko Regula (2,5°) 
27.1. -  Planetka č. 115 Thyra v opozici se Sluncem (9,8m) 
28.1. -  Konjunkce Jupiteru s Měsícem (1,4°) 
30.1. -  Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 553 km), Venuše prochází 

kolem hvězdokupy M22 
 
Jaké bude počasí? 
 
Bude mráz: 
je bezmračná obloha 
západ slunce je červený 
měsíc je jasný 
 
Počasí se zhorší: 
dálky jsou jasné a je jasná viditelnost 
zvuky jsou neobyčejně dobře slyšet 
kouř jde k zemi, kamna špatně táhnou 
okolo měsíce duhové kolo 
 

Počasí se zlepší: 
výhled do krajiny je zastřen 
hvězdy jasně svítí a je patrná Mléčná dráha 
 

Fáze měsíce 
 
 24.01.              01.02. 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

       27. 1. 2016     Oslaví narozeniny Anna Blažková 
       27. 1. 2016     Oslaví narozeniny Jakub Růžička 
       27. 1. 2016     Oslaví narozeniny Eva Šimková 
       30. 1. 2016     Oslaví narozeniny Petra Ottová 
       31. 1. 2016     Oslaví narozeniny Pavel Udatný 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

VÝROČÍ 
25.1. 1951 – Boris Rösner, český herec († 31. května 2006). 
26.1. 1993 – Václav Havel byl zvolen prezidentem Česka. 
27.1. 1926 – John Logie Baird předvedl veřejně první televizní vysílání. 
28.1. 1910 – Adina Mandlová, česká herečka  
28.1. 1977 – V Národním divadle se konalo shromáždění českých umělců, 
kteří zde vyslechli a podepsali tzv. Antichartu – rezoluci proti signatářům 
Charty 77. 
29.1. 1886 – Karl Benz získal patent na první benzínem poháněný 
automobil. 
29.1. 1965 – Dominik Hašek, český hokejový brankář 
30.1. 1919 – Skončila v rámci Československo-polského sporu o Těšínsko 
tzv. sedmidenní válka. 
31.1. 1785 – Magdalena Dobromila Rettigová, buditelka, spisovatelka, 
autorka kuchařek 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
27.1. - Mezinárodní den památky obětí holocaustu 
28.1. - Mezinárodní den mobilizace proti jaderné válce, Den 
širokopásmových služeb, Den ochrany osobních údajů 
31.1. - Světový den pomoci malomocným 
 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 
POČASÍ 1958 

 
Leden 
Na Nový rok pršelo. Potom mírné 
ochlazení, 4.1. začalo sněžit, napadlo 
značné množství sněhu, až 70 cm, sněžilo 
až do 10.1. Pak bylo až do 20.1. tepleji, 
denní teploty slabě nad 0°C, noční kolem 
0°C. Konec měsíce byl chladnější, noční 
mrazy až -14 - -16°C. Přes den ideální 
slunečné zimní počasí, ideální podmínky 
pro lyžaře, zmrzlý spodek, na něm 10 cm 
prašanu. 31.1. nastala obleva 
 
Únor 
Až do 17.2. bylo velmi mírné počasí, bez 

mrazů, 15.2. bylo +15°C, sníh vytál, 16.2. se objevili špačci. Pak mírné 
ochlazení, mrazy -3 až -7°C. 20 – 23.2. silně sněžilo, napadlo 70 – 80 cm 
nového sněhu. 28.2. silné ochlazení, mráz -17°C. 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
 

Tento týden 25. 1. – 31. 1. 2016,  
slaví svátek: 

 
25.1. - MILOŠ (řidčeji také Milouš či Miloň) je 
mužské křestní jméno slovanského původu s 
významem „milovaný“. 
 
26.1. - ZORA je ženské rodné jméno 

slovanského původu, které má význam jitřenka. 
 
27.1. - INGRID je ženské křestní jméno. V 
severské mytologii se takto jmenovala jedna z 
Valkýr - jezdkyň, které z bojiště odvážely duše 
mrtvých hrdinů do Valhally. Jméno je 
skandinavského a staroseverského původu což 
znamená Ing je krásný. V severské mytologii byl 
Ing bůh plodnosti a úrodnosti. Zdrobnělina Inka 
znamená vládce či Pán v jazyce Kečua. Používal 
se jak odkaz na vládnoucí třídu či rodinu v říši. 
 
28.1. - OTÝLIE (dříve také Otilie) je ženské 
křestní jméno. Toto jméno se dříve psalo jako 
Otilie. To vzniklo z mužského jména Oda - to 

znamená „majetek“ nebo „štěstí“. 
 
29.1. - ZDISLAVA či též Zdeslava je staré 
slovanské křestní jméno, které znamená Zde 
slavná. Jedná se o zastaralou podobu častějšího 
jména Zdeňka. 
 
30.1. - ROBIN je mužské, v některých zemích 
však i ženské křestní jméno staroněmeckého 
původu. 
 
31.1. - MARIKA je ženské křestní jméno 
hebrejského původu - jedná se o maďarskou 
podobu jména Marie. U nás není příliš rozšířeno 
- většina jeho nositelek v ČR pochází ze 
Slovenska 
 
 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
BYLINKY PRO DOBRÉ SPANÍ 
 
složení čaje: 
Chmel šistice, Majoránka nať, Mák vlčí květ, Meduňka nať, Prvosenka květ, Třezalka nať 
  
 

 
Chmel šistice 
Obsahuje pryskyřice, hořčiny (např. humulon, lupulon a další), silice s 
terpenoidy (např. humulen, myrcen aj.), flavonoidy, fytoncidy, fytosteroly, vosky, cholin aj. 
Chmel působí sedativně, podporuje trávení, má desinfekční účinky, a protože obsahuje látky 
podobné ženským pohlavním hormonům, napomáhá u žen regulovat menstruační cyklus a u 
mužů tlumí - stejně jako pivo - pohlavní pud. Užívá se při nespavosti, nervovém rozrušení, 

neklidu, nadýmání nebo při potížích spojených s klimaktériem. Zevně lze využít fytoncidního působení chmele 
např. ve formě kloktadla nebo ve formě obkladu či koupele na špatně se hojící rány nebo furunkulózu. 

 
Majoránka nať 
Majoránka je výtečné a téměř nenahraditelné koření. Podporuje trávení, tlumí nadýmání a 
křečovité břišní bolesti, působí protizánětlivě, dezinfekčně, močopudně, potopudně a mírně 
uklidňuje. Používáme ji na mnoha místech, například při tzv. dyspepsiích, doprovázených 
nadýmáním a případnými kolikami. Tlumí průjmová onemocnění, ale i menstruační bolesti. 
Lze ji dokonale využít i zevně, například jako kloktadlo nebo při léčbě kožních zánětů a 

zánětlivých ekzémů. Může také sloužit pro přípravu kosmetické masky na obličej, kupříkladu při akné. 
 

Mák vlčí květ 
Mák působí tlumivě na dýchací centra, takže je oblíbeným prostředkem proti kašli nebo chrapotu 

a vůbec při chorobách dýchacích cest (angína, bronchiální astma, akutní katar průdušek). Občas 
se také přidává do sirupů nebo čajových směsí, převážně však jen pro zlepšení jejich vzhledu. 
Podávání květu nemá žádných kontraindikací ani nežádoucích účinků, problematické však může 

být podávání odvaru z makovic. 
 

Meduňka nať 
V lidovém léčitelství je meduňka velice oblíbenou léčivou bylinou. V malých dávkách meduňka 
uklidňuje trávicí trakt, zvyšuje sekreci žluči, zabraňuje tvorbě plynů, zpomaluje tep a snižuje 
krevní tlak. Dříve byla meduňka hojně užívána jako rostlina dlouhověkosti. 
 
Prvosenka květ 
Rostlina obsahuje velké množství saponinů, které rozrušují (ředí) hlen, takže petrklíč usnadňuje 
vykašlávání, odhleňuje, tlumí a zvlhčuje kašel. Užívá se i při bronchitidě (zánětu průdušek), 
zápalu plic atd.   Dále se rostlina užívá při slabších neurózách, tiší bolest hlavy. Droga se užívá i 
při prochladnutí hlavy a horečce (horečnatých onemocněních). Petrklíč dále pomáhá při látkové 
výměně (metabolismu). Užívá se při revmatoidní artritidě. Je mírně potopudný (zvyšuje pocení). 
Tlumí záněty.   Zevně, jako obklad, se používá při bolestech trojklanného nervu nebo 

artritických kloubů.   
 
Třezalka nať 
Třezalka tečkovaná (Hypericum perforatum) má díky specifickému komplexu účinných látek schopnost utišovat 

„pocuchané“ nervy, odplavovat úzkost, nervozitu. Jde přitom o nenávykový přírodní 
prostředek, který má i další pozitivní účinky. Oproti mnohým jiným uklidňujícím 
bylinkám má navíc tu výhodu, že nervový systém sice utišuje, ale nevyvolává ospalost. 
Na večer ji proto můžete kombinovat s bylinkami vyloženě uspávacími, jako je kozlík, 
chmel, levandule, meduňka. Ráno a v poledne ji ale můžete užívat bez obavy, že by 
narušila vaši bdělost. 

 
 
 

 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
RIZOTO Z POHANKY 

300 g pohanky, 200 g kuřecího masa, 100 g zelených fazolek, 100 g 
sladké kukuřice, 50 g sýra na strouhání, 1 ks cibule, 1 ks červené masité 
papriky, chilli omáčka, pepř, olej, sůl, Na uvaření pohanky: kuličky nového 
koření, máslo, voda, sůl. 
Nejprve si uvaříme pohanku; pohanku přebereme, propláchneme a 
nasypeme do hrnce se silným dnem, zalijeme ji vodou tak, aby byla 
tekutina asi 1 cm nad pohankou, přidáme 3-4 kuličky nového koření, sůl a 
pod pokličkou přivedeme k varu, pak zdroj tepla stáhneme na minimum, 

jakmile tekutina vsákne, sundáme pokrm z tepla, přidáme plátek másla a pohanku necháme přikrytou dojít. Na 
oleji osmahneme cibuli, přidáme kuřecí maso, nakrájenou papriku, fazolky a kukuřici, dusíme pod pokličkou do 
měkka. Když jsou všechny suroviny měkké, přidáme uvařenou pohanku, promícháme, ochutíme pepřem, solí, kdo 
má rád ostřejší pokrmy, může, zastříknou chilli omáčkou, chvíli prohřejeme. Pohankové rizoto podáváme 
posypané strouhaným sýrem. 
 
KUŘECÍ KOUSKY V JOGURTU 

500 g kuřecích řízků, 100 g jogurtu, 4 lžíce solamylu (škrobová moučka), 1 
lžička kari, 2 ks stroužky česneku, pepř, olej, sůl. 
Kuřecí řízky nakrájíme na nudličky. Jogurt promícháme s kari a česnekem. 
Maso promícháme s jogurtem a necháme v lednici 2 hodiny odležet. 
Odleželé nudličky masa obalíme ve solamylu (škrobové moučce) a na 
rozpáleném oleji smažíme zprudka, ze všech stran, dozlatova. Osmažené 
nudličky na závěr osolíme, opepříme a podáváme například s hranolky, 

vařenými brambory nebo čerstvou zeleninou. 
 
POMERANČOVÉ ŘEZY 

Na dva pláty piškotu: 10 ks vajec, 400 g hladké mouky, 300 g cukru, tuk na vymazání plechů, mouka na vysypání 
Na pomerančovou nádivku: 1,5 balíčku dětských piškotů, 200 g másla, 4 
lžíce rumu, 2 ks pomeranče, 0,25 l mléka 
Na citronovou polevu: 180 g moučkového cukru, 3 lžíce citrónové šťávy, 1 
lžíce horkého másla, 2 lžíce horké vody. Na dohotovení: rybízová 
marmeláda 
Nejprve upečeme dva plechy piškotu; oddělíme žloutky od bílků, žloutky 
smíchané s cukrem postupně promícháme s moukou, nakonec do hmoty 

zapracujeme tuhý sníh z ušlehaných bílků, těsto rozprostřeme na dva plechy vytřené tukem a vysypané moukou. 
V troubě vyhřáté na 170-180 °C pečeme asi 30 minut, pak necháme oba piškoty úplně vychladnout. Připravíme si 
nádivku; v míse jednoduše rozšleháme rozdrobené dětské piškoty spolu s kousky pomeranče, mlékem a 
povoleným máslem, dochutíme rumem a nastrouhanou kůrou z obou pomerančů, dáme do lednice mírně 
ztuhnout. Jeden z piškotů potřeme rybízovou marmeládou a pak pomerančovou nádivkou, potřený piškot 
zaklopíme druhým piškotem. Dezert polijeme citronovou polevou a necháme v lednici ztuhnout. Nakonec 
nakrájíme na kousky a můžeme servírovat. Příprava citronové polevy: 
Do misky prosejeme moučkový cukr, přidáme vodu, horké máslo (tuk) a citrónovou šťávu. Třeme, až je poleva 
hladká a tuhá. 

 
KŘUPAVÉ PRECLÍKY 
125 g Hery, 550 g polohrubé mouky, 3/4 balení droždí, 2 žloutky, 20 g soli, 
20 g cukru, 300 ml světlého piva, dle chuti hrubozrnná sůl. 
Z droždí, cukru, 5 lžic vlažného piva a lžíce mouky připravíme kvásek a 
necháme vzejít. V míse smícháme mouku se solí, přidáme žloutky, kvásek, 
povolenou Heru a vlažné pivo, kterým těsto zaděláme. Až se nebude těsto 
lepit stěn mísy, zasypeme ho jemně moukou, přikryjeme utěrkou a dáme 
na teplé místo vykynout. Až těsto zvětší 2x svůj objem, tak z něj začneme 
dělat preclíky, které vložíme na plech vyložený pečicím papírem, potřeme 
pivem a posypeme hrubozrnnou solí. Zapečeme ve vyhřáté troubě na 190 - 
200°C 10 minut, pak snížíme teplotu a dopečeme. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ZABIJAČKY 
K zimnímu období vždy patřila zabijačka. Ve většině domů 
v naší obci, byl chlívek a v něm jedno či dvě prasata. Ta se 
dovezla jako selátka z místního JZD a po celý čas, od 
pozdního jara do zimy, se vykrmovala zbytky z domácností, 
vařenými bramborami a šrotem. 
Všichni chovatelé si s chutí obhlíželi svoje i sousedovi 
prasátka a těšili se na čas zabijačky. Když nastal čas 
zabijačky, nikdy se na sousedy nezapomnělo a vždy se 
roznášela „výslužka“ na ochutnání, prdelačka – zabijačková 
polévka, jelita, jitrnice a tlačenka. 
Každý měl svého oblíbeného řezníka, každý řezník měl svoje 

vyhlášená jelita, jitrnice a tlačenku a každá hospodyně 
byla ráda, když jí maso naporcoval přesně podle jejího 
přání a přesně tak, aby to měla v mrazáku po ruce. 
V době kdy ještě nebyli mrazáky, tak se maso 
zavařovalo do sklenic. Proto se v dřívějších dobách 
zabijačky konaly výlučně v zimních mrazivých měsících, 
kdy bylo možné množství sádla, masa, ale hlavně 
výrobků z vnitřností lépe uchovat. Z tohoto důvodu se v 
tomto období na vesnicích odbývalo nejvíce svatebních 
hostin, při nichž vedle ovarů, jitrnic, jelit a pečeného 
masa nesměly chybět ani na sádle smažené kobližky, 
šišky a boží milosti. 
Dnes, už se 
staré zvyky 
zabijaček 

tolik 
nedodržují, 
ale hlavně v 
době 
mrazáků a 
mrazicích 
boxů, se 
zabijačky mohou konat celoročně. Ostatně si k ní ani 
nemusíte žádného pašíka vykrmovat. Jednoduše v 
řeznictví zakoupíte třeba jen očištěnou půlku prasete a 
zabijačku si kdykoliv uděláte jenom z ní. 
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

DĚJINY LOUŽNICE 
ŠKOLSTVÍ 

Do roku 1810 nebylo školy ani v Zásadě. Lid byl na velice nízkém stupni vzdělání. Psát uměl 
málokdo, ženy vůbec ne. Potřeboval – li někdo někomu psát, chodíval buď k faráři, nebo 
do Zásady k Markovi neb Šourkovi, v Loužnici tehdy uměl psát a číst snad jediný Bouček, 
mlynář. 
Kdo chtěl umět číst a psát musel děti posílat do Držkova do školy. Teprve roku 1892 
zřízena v Zásadě první škola dřevěná a obce Loužnice a Bratříkov k ní přiškoleni do roku 
roku 1866. Z Loužnice bylo 37 dítek školních. Prvním učitelem byl zde Josef Rydval. 

Poněvadž děti v zimě nemohli choditi do Zásady, museli si najmout pomocníky. 
Učilo se po 

domech, děti seděli na 
zemi a neb na peci. Učitel 

sám mnoho neuměl a podle toho pak 
byly výsledky. 
V roce 1866 povolena pro Bratříkov a 
Loužnici společná jednotřídní škola. Jako 
první učitel připomíná se Štěpán Kotek. 
Dne 25. května 1868 byl položen 
základní kámen k nové školní budově 
Bratříkovsko Loužnické. 
Tato budova postavena mezi oběma a 
sloužila svému účelu až do roku 1898. 
V roce 1878 rozšířena na 2 třídy, roku 
1886 na 3 třídy. 
Třetí třída umístěna byla v Loužnici v čp. 
55. Desetiletým vytrvalým bojem 
podařilo se občanům loužnickým domoci 
se samotné celoroční expozitury a ježto 
stávající školní budova uznána za 
nezpůsobilou přikročeno jak 
v Bratříkově tak i v Loužnici ku stavbám 
nových budov školních, jež roku 1898 
odevzdány svému účelu. Budova jest 
stavěna podle plánu stavitele 
Vodseďálka a prováděl ji stavitel Fišer 
ze Železného Brodu. Prvním učitelem 
zde ustanoven Jan Hlaváček, proti 
němuž někteří místní obyvatelé zvedli 
odpor, ale bez úspěchu.  
Velikou zásluhu o to, že domohla se 
Loužnice samostatné při tom pěkné 
školní budovy, lze přičísti veškerému 
obyvatelstvu, zvláště v té věci pracovali 
pan Josef Číla, Jáchym Linka a Josef 
Krupka, kteří vícekrát byli v Praze u 
zemské školní rady žádajícíc je o 
urychlené a příznivé vyřízení podaných 
žádostí. V roce 1903 expositura proměněna na samostatnou 1 třídní školu, při níž v roce 1906 zřízena pobočka. 
Po třech létech proměněná ve II. třídu postupnou. Správcem školy ustanoven řídídí učitel Josef Jodas, který zde 
působil až do konce války. Po válce správcem ustanoven dosavadní třídní učitel Alois Ludvík, který dosud ono 
místo zastává. 
Budiž zde vzpomenuto také těch, kteří kladli odpor proti zbudování školních budov, Byl to baron Liebig, který jako 
vizitista (platil šestim všech daní z břidličných lomů), když byly školy postaveny odhlásil živnost jmenovaných 
lomů, by nemusel platit zvýšený příspěvek. 
 
Foto: vysvědčení ze dne 11. října 1872 ze školy Loužnicko Bratříkovské František Vágner. 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Muž potřebuje ženu tak chytrou, aby ocenila, jak je moudrý, a tak hloupou, aby jí nebylo zatěžko to říkat.“ 

 
TIRÁŽ 
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Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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